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Objetivo de la Estrategia Municipal

Promover la cultura de la transparencia en el sector 

municipal, a través del trabajo permanente con las 

autoridades municipales y la progresiva 

habilitación de la ciudadana en el ejercicio de su 

derecho de acceso a la información pública.



Objetivo

Verificar el cumplimiento del Título III de la Ley de Transparencia de la Función Pública y

de Acceso a la Información de la Administración del Estado, aprobada por el artículo

1° de la Ley N° 20.285, de 2008, del artículo 51 de su reglamento y las Instrucciones

Generales N° 4, 7 y 9 del Consejo para la Transparencia.

Periodo de fiscalización

26 de Enero 2012 - 30 de Marzo 2012

Información fiscalizada

Diciembre 2011 (Información publicada en la actualización de Enero 2012)

Universo

345 municipios

Ficha Técnica



Alcances:

 Presencia de banner de Transparencia Activa en página de inicio del sitio web

 Existencia y operatividad de los vínculos a todas las materias exigidas por la Ley

N°20.285

 Actualización de la Información dentro de los 10 primeros días hábiles del mes.

 Revisión de ítem general y de 13 ítems obligatorios y sus respectivas buenas

prácticas.

Ítems Evaluados   - Aspectos Obligatorios      - Buenas Prácticas

G – 13                            242 38

 En materias que incluyen distintas tipologías o categorías, como Marco Normativo ,

Actos y Resoluciones que tenga Efectos sobre Terceros y Subsidios , se selecciona

una de ellas y se especifica su revisión en los informes. En futuros procesos pueden

seleccionarse otras categorías.

 Control de consistencia con otras bases de datos (auditorías publicadas en sitio web

Contraloría General de la República)

 Control de consistencia entre los mecanismos de participación ciudadana publicados

y las ordenanzas municipales de participación ciudadana.

.

Ficha Técnica



Informes de Fiscalización

 Consignan el puntaje general y el detalle por cada ítem.

 Representan las omisiones y observaciones que corresponden en cada ítem.

 Sugieren el uso de plantillas tipo publicadas en el sito web del Consejo para la

Transparencia, y de la herramienta de autoevaluación.

 Recomiendan la incorporación de repartición encargada del control interno, a la cual,

de acuerdo con el artículo 9° de la Ley, corresponde la obligación de velar por la

observancia de las normas de transparencia activa.

 Invitan a participar en talleres de Transparencia Activa Municipal que se realizarán en

todas las regiones del País.

Ficha Técnica



Resultados Fiscalización Municipios 2012

30,26%

Puntaje Promedio
(345 municipios fiscalizados)



Resultados Fiscalización Municipal 2012

Municipios con más altos puntajes 

Municipalidad de Peñalolén 95,50%

Municipalidad de San Bernardo 95,50%

Municipalidad de la Reina 92,54% 

Municipalidad de Hualpén 91,95%

Municipalidad de Codegua 90,48% 



Resultados Fiscalización Municipal 2012

Puntaje N° Acumulado

0 Puntos 8 8

]0 - 10[ 43 51

[10 - 20[ 82 133

[20 - 30[ 60 193

[30 - 40[ 57 250

[40 - 50[ 34 284

[50 - 60[ 25 309

[60 - 70[ 15 324

[70 -80[ 10 334

[80 -90[ 6 340

[90 – 100] 5 345

Total 345
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Resultados por materias

17,4%

20,2%

20,2%

23,9%

24,2%

28,7%

29,7%

30,9%

32,1%

34,0%

36,0%

36,8%

42,8%

46,0%
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1.13: Participación en entidades

1.10: Mecanismos de participación 
ciudadana

1.12: Auditorías

1.6: Transferencias

1.4: Personal y Remun.

1.1: Actos y Documentos D.O.

1.3: Estructura orgánica 

1.11: Presupuesto

1.8: Trámites

1.9: Subsidios y Beneficios

1.5: Contrataciones y compras

1.2: Potestades y competencias

G: Aspectos Generales

1.7: Actos y Res. con efectos 
Sobre Terceros

Link inexistentes o no operativos.

 Información desactualizada.

 Información incompleta.

 Información no estandarizada.



Resultados Transparencia Activa Municipal

2012



Puntajes

MUNICIPALIDAD PUNTAJE

MUNICIPALIDAD DE PEÑALOLÉN 95,50%

MUNICIPALIDAD DE SAN BERNARDO 95,50%

MUNICIPALIDAD DE LA REINA 92,54%

MUNICIPALIDAD DE HUALPÉN 91,95%

MUNICIPALIDAD DE CODEGUA 90,48%

MUNICIPALIDAD DE QUILICURA 88,96%

MUNICIPALIDAD DE CHONCHI 88,02%

MUNICIPALIDAD DE LAJA 84,94%

MUNICIPALIDAD DE POZO ALMONTE 84,01%

MUNICIPALIDAD DE PUNTA ARENAS 83,29%

MUNICIPALIDAD DE LA PINTANA 81,38%

MUNICIPALIDAD DE ARICA 76,57%

MUNICIPALIDAD DE LA UNIÓN 76,13%

MUNICIPALIDAD DE LA CISTERNA 75,61%

MUNICIPALIDAD DE CONCÓN 75,15%

MUNICIPALIDAD DE ZAPALLAR 75,05%

MUNICIPALIDAD DE HUALAIHUÉ 74,72%

MUNICIPALIDAD DE CALDERA 74,25%

MUNICIPALIDAD DE VITACURA 72,93%

MUNICIPALIDAD DE ARAUCO 72,77%

MUNICIPALIDAD DE RENCA 70,24%

MUNICIPALIDAD DE SAN JUAN DE LA COSTA 69,80%

MUNICIPALIDAD DE PINTO 69,10%

MUNICIPALIDAD DE SANTIAGO 69,05%

MUNICIPALIDAD DE LO BARNECHEA 68,43%

MUNICIPALIDAD PUNTAJE

MUNICIPALIDAD DE TOME 67,68%

MUNICIPALIDAD DE PUDAHUEL 67,64%

MUNICIPALIDAD DE PUERTO MONTT 67,49%

MUNICIPALIDAD DE COMBARBALÁ 67,29%

MUNICIPALIDAD DE LA FLORIDA 66,88%

MUNICIPALIDAD DE OVALLE 66,13%

MUNICIPALIDAD DE SAN PABLO 64,22%

MUNICIPALIDAD DE TENO 63,50%

MUNICIPALIDAD DE PEDRO AGUIRRE CERDA 63,41%

MUNICIPALIDAD DE VALPARAÍSO 63,24%

MUNICIPALIDAD DE LAS CONDES 62,71%

MUNICIPALIDAD DE LOS VILOS 59,88%

MUNICIPALIDAD DE LIMACHE 59,30%

MUNICIPALIDAD DE CONCHALÍ 58,94%

MUNICIPALIDAD DE LA CRUZ 58,27%

MUNICIPALIDAD DE VIÑA DEL MAR 57,86%

MUNICIPALIDAD DE CHIMBARONGO 56,38%

MUNICIPALIDAD DE CAÑETE 56,35%

MUNICIPALIDAD DE PADRE LAS CASAS 56,17%

MUNICIPALIDAD DE PARRAL 55,70%

MUNICIPALIDAD DE LO ESPEJO 55,55%

MUNICIPALIDAD DE PAREDONES 55,31%

MUNICIPALIDAD DE LONGAVÍ 54,77%

MUNICIPALIDAD DE SAN ANTONIO 54,48%

MUNICIPALIDAD DE RÍO HURTADO 54,01%



Puntajes

MUNICIPALIDAD PUNTAJE

MUNICIPALIDAD DE MACHALÍ 53,68%

MUNICIPALIDAD DE SANTA CRUZ 53,05%

MUNICIPALIDAD DE RECOLETA 52,56%

MUNICIPALIDAD DE EL TABO 52,35%

MUNICIPALIDAD DE LONCOCHE 52,34%

MUNICIPALIDAD DE SANTA MARÍA 52,24%

MUNICIPALIDAD DE SAN PEDRO DE LA PAZ 51,82%

MUNICIPALIDAD DE SAN GREGORIO 50,99%

MUNICIPALIDAD DE COLINA 50,69%

MUNICIPALIDAD DE TORRES DEL PAINE 50,64%

MUNICIPALIDAD DE PRIMAVERA 50,10%

MUNICIPALIDAD DE SAGRADA FAMILIA 49,86%

MUNICIPALIDAD DE GRANEROS 47,81%

MUNICIPALIDAD DE SAN JAVIER 47,34%

MUNICIPALIDAD DE VICTORIA 47,30%

MUNICIPALIDAD DE COPIAPÓ 46,86%

MUNICIPALIDAD DE PUERTO VARAS 46,69%

MUNICIPALIDAD DE HUECHURABA 46,67%

MUNICIPALIDAD DE CERRO NAVIA 46,10%

MUNICIPALIDAD DE LA SERENA 45,99%

MUNICIPALIDAD DE QUINTA DE TILCOCO 45,13%

MUNICIPALIDAD DE ANTOFAGASTA 44,33%

MUNICIPALIDAD DE QUILPUÉ 44,25%

MUNICIPALIDAD DE MACUL 44,23%

MUNICIPALIDAD DE COQUIMBO 44,09%

MUNICIPALIDAD PUNTAJE

MUNICIPALIDAD DE MULCHÉN 43,63%

MUNICIPALIDAD DE RINCONADA 43,63%

MUNICIPALIDAD DE OSORNO 43,62%

MUNICIPALIDAD DE VICHUQUÉN 43,60%

MUNICIPALIDAD DE PEÑAFLOR 43,39%

MUNICIPALIDAD DE RENAICO 43,12%

MUNICIPALIDAD DE TILTIL 43,01%

MUNICIPALIDAD DE COLBÚN 42,73%

MUNICIPALIDAD DE ISLA DE MAIPO 42,65%

MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA 42,27%

MUNICIPALIDAD DE CALERA DE TANGO 42,13%

MUNICIPALIDAD DE PAPUDO 42,07%

MUNICIPALIDAD DE PUENTE ALTO 42,04%

MUNICIPALIDAD DE COIHUECO 41,86%

MUNICIPALIDAD DE LOTA 40,91%

MUNICIPALIDAD DE COYHAIQUE 40,86%

MUNICIPALIDAD DE LANCO 40,29%

MUNICIPALIDAD DE TEMUCO 40,23%

MUNICIPALIDAD DE EL QUISCO 40,09%

MUNICIPALIDAD DE SAN FABIÁN 40,00%

MUNICIPALIDAD DE RAUCO 39,93%

MUNICIPALIDAD DE CHILLÁN VIEJO 39,59%

MUNICIPALIDAD DE MOLINA 39,55%

MUNICIPALIDAD DE EL CARMEN 39,50%

MUNICIPALIDAD DE SAN FELIPE 39,47%



Puntajes

MUNICIPALIDAD PUNTAJE

MUNICIPALIDAD DE PENCO 38,87%

MUNICIPALIDAD DE SAN CLEMENTE 38,67%

MUNICIPALIDAD DE ANCUD 38,63%

MUNICIPALIDAD DE CERRILLOS 38,57%

MUNICIPALIDAD DE LLANQUIHUE 38,20%

MUNICIPALIDAD DE ÑUÑOA 38,13%

MUNICIPALIDAD DE VALDIVIA 38,12%

MUNICIPALIDAD DE PUERTO AYSÉN 37,70%

MUNICIPALIDAD DE SAN FERNANDO 37,46%

MUNICIPALIDAD DE RANCAGUA 37,33%

MUNICIPALIDAD DE SAN MIGUEL 37,30%

MUNICIPALIDAD DE SAN CARLOS 37,27%

MUNICIPALIDAD DE SAN RAMÓN 37,21%

MUNICIPALIDAD DE LOS ANGELES 36,83%

MUNICIPALIDAD DE HIJUELAS 36,78%

MUNICIPALIDAD DE CURICÓ 36,62%

MUNICIPALIDAD DE TALAGANTE 36,21%

MUNICIPALIDAD DE SAN PEDRO DE ATACAMA 36,15%

MUNICIPALIDAD DE COINCO 35,90%

MUNICIPALIDAD DE ALGARROBO 35,82%

MUNICIPALIDAD DE LLAY LLAY 35,64%

MUNICIPALIDAD DE QUILLÓN 34,73%

MUNICIPALIDAD DE CHILLÁN 34,71%

MUNICIPALIDAD DE GORBEA 34,60%

MUNICIPALIDAD DE CORONEL 34,00%

MUNICIPALIDAD PUNTAJE

MUNICIPALIDAD DE SANTA BÁRBARA 33,65%

MUNICIPALIDAD DE CASTRO 33,40%

MUNICIPALIDAD DE EL BOSQUE 33,18%

MUNICIPALIDAD DE CURANILAHUE 33,10%

MUNICIPALIDAD DE CALAMA 32,97%

MUNICIPALIDAD DE CALBUCO 32,86%

MUNICIPALIDAD DE LA GRANJA 32,52%

MUNICIPALIDAD DE CURACAVÍ 32,36%

MUNICIPALIDAD DE MÁFIL 32,31%

MUNICIPALIDAD DE CHAÑARAL 32,22%

MUNICIPALIDAD DE LA HIGUERA 32,10%

MUNICIPALIDAD DE SAN ESTEBAN 31,83%

MUNICIPALIDAD DE VILLA ALEMANA 31,78%

MUNICIPALIDAD DE YERBAS BUENAS 31,59%

MUNICIPALIDAD DE SAN IGNACIO 31,47%

MUNICIPALIDAD DE PITRUFQUÉN 31,07%

MUNICIPALIDAD DE QUINTA NORMAL 31,01%

MUNICIPALIDAD DE FRESIA 30,92%

MUNICIPALIDAD DE VICUÑA 30,86%

MUNICIPALIDAD DE COCHRANE 30,81%

MUNICIPALIDAD DE GENERAL LAGOS 30,78%

MUNICIPALIDAD DE MAULE 30,50%

MUNICIPALIDAD DE CARAHUE 30,24%

MUNICIPALIDAD DE TOCOPILLA 30,24%

MUNICIPALIDAD DE SAN PEDRO 30,23%



Puntajes

MUNICIPALIDAD PUNTAJE

MUNICIPALIDAD DE VILCÚN 30,23%

MUNICIPALIDAD DE HUALQUI 29,95%

MUNICIPALIDAD DE LOS LAGOS 29,29%

MUNICIPALIDAD DE LOS ANDES 29,28%

MUNICIPALIDAD DE NATALES 29,25%

MUNICIPALIDAD DE BUIN 29,09%

MUNICIPALIDAD DE PAILLACO 27,95%

MUNICIPALIDAD DE NUEVA IMPERIAL 27,89%

MUNICIPALIDAD DE CANELA 26,95%

MUNICIPALIDAD DE PUQUELDÓN 26,79%

MUNICIPALIDAD DE CHÉPICA 26,74%

MUNICIPALIDAD DE YUMBEL 26,68%

MUNICIPALIDAD DE CARTAGENA 26,67%

MUNICIPALIDAD DE PANGUIPULLI 26,36%

MUNICIPALIDAD DE VALLENAR 26,34%

MUNICIPALIDAD DE CONCEPCIÓN 25,77%

MUNICIPALIDAD DE CHIGUAYANTE 25,10%

MUNICIPALIDAD DE QUILACO 24,96%

MUNICIPALIDAD DE RÍO NEGRO 24,68%

MUNICIPALIDAD DE PUCÓN 24,46%

MUNICIPALIDAD DE MEJILLONES 24,43%

MUNICIPALIDAD DE PALMILLA 24,35%

MUNICIPALIDAD DE DALCAHUE 24,23%

MUNICIPALIDAD DE SAN VICENTE DE TAGUA TAGUA 24,12%

MUNICIPALIDAD DE PICHIDEGUA 23,90%

MUNICIPALIDAD PUNTAJE

MUNICIPALIDAD DE LA CALERA 23,80%

MUNICIPALIDAD DE LINARES 23,54%

MUNICIPALIDAD DE CABILDO 23,39%

MUNICIPALIDAD DE MARCHIHUE 23,36%

MUNICIPALIDAD DE PERALILLO 23,32%

MUNICIPALIDAD DE PLACILLA 23,24%

MUNICIPALIDAD DE ISLA DE PASCUA 23,21%

MUNICIPALIDAD DE ERCILLA 23,16%

MUNICIPALIDAD DE PELARCO 23,03%

MUNICIPALIDAD DE MELIPILLA 22,92%

MUNICIPALIDAD DE LO PRADO 22,90%

MUNICIPALIDAD DE PUNITAQUI 22,87%

MUNICIPALIDAD DE JUAN FERNÁNDEZ 22,82%

MUNICIPALIDAD DE LICANTÉN 22,75%

MUNICIPALIDAD DE OLIVAR 22,64%

MUNICIPALIDAD DE DIEGO DE ALMAGRO 22,62%

MUNICIPALIDAD DE PORTEZUELO 22,59%

MUNICIPALIDAD DE QUILLOTA 22,56%

MUNICIPALIDAD DE ESTACIÓN CENTRAL 22,20%

MUNICIPALIDAD DE LONQUIMAY 22,19%

MUNICIPALIDAD DE PICHILEMU 21,96%

MUNICIPALIDAD DE NACIMIENTO 21,80%

MUNICIPALIDAD DE VILLA ALEGRE 21,57%

MUNICIPALIDAD DE MARÍA ELENA 21,35%

MUNICIPALIDAD DE IQUIQUE 21,29%



Puntajes

MUNICIPALIDAD PUNTAJE

MUNICIPALIDAD DE TUCAPEL 21,26%

MUNICIPALIDAD DE QUINCHAO 21,23%

MUNICIPALIDAD DE ILLAPEL 21,20%

MUNICIPALIDAD DE PEMUCO 21,07%

MUNICIPALIDAD DE QUEMCHI 20,82%

MUNICIPALIDAD DE ALTO HOSPICIO 20,75%

MUNICIPALIDAD DE ROMERAL 20,28%

MUNICIPALIDAD DE QUELLÓN 20,22%

MUNICIPALIDAD DE SAN JOAQUÍN 20,22%

MUNICIPALIDAD DE PORVENIR 20,18%

MUNICIPALIDAD DE FLORIDA 20,13%

MUNICIPALIDAD DE LOS SAUCES 19,94%

MUNICIPALIDAD DE PAINE 19,90%

MUNICIPALIDAD DE PIRQUE 19,62%

MUNICIPALIDAD DE SIERRA GORDA 19,57%

MUNICIPALIDAD DE O'HIGGINS 19,36%

MUNICIPALIDAD DE DOÑIHUE 19,30%

MUNICIPALIDAD DE REQUÍNOA 19,29%

MUNICIPALIDAD DE HUASCO 19,22%

MUNICIPALIDAD DE CASABLANCA 18,99%

MUNICIPALIDAD DE CONTULMO 18,97%

MUNICIPALIDAD DE LAUTARO 18,67%

MUNICIPALIDAD DE QUINTERO 18,57%

MUNICIPALIDAD DE PADRE HURTADO 18,33%

MUNICIPALIDAD DE RÍO VERDE 18,05%

MUNICIPALIDAD PUNTAJE

MUNICIPALIDAD DE RÍO CLARO 18,03%

MUNICIPALIDAD DE FREIRE 17,65%

MUNICIPALIDAD DE LOS MUERMOS 17,64%

MUNICIPALIDAD DE MELIPEUCO 17,23%

MUNICIPALIDAD DE TREGUACO 17,11%

MUNICIPALIDAD DE COLLIPULLI 16,96%

MUNICIPALIDAD DE INDEPENDENCIA 16,67%

MUNICIPALIDAD DE PUTRE 16,64%

MUNICIPALIDAD DE RENGO 16,41%

MUNICIPALIDAD DE SALAMANCA 16,28%

MUNICIPALIDAD DE PUTAENDO 16,12%

MUNICIPALIDAD DE ANDACOLLO 15,98%

MUNICIPALIDAD DE ANTUCO 15,93%

MUNICIPALIDAD DE ÑIQUÉN 15,82%

MUNICIPALIDAD DE YUNGAY 15,68%

MUNICIPALIDAD DE CUNCO 15,63%

MUNICIPALIDAD DE TALCA 15,59%

MUNICIPALIDAD DE CURACAUTÍN 15,49%

MUNICIPALIDAD DE RETIRO 15,34%

MUNICIPALIDAD DE NEGRETE 15,33%

MUNICIPALIDAD DE SAN NICOLÁS 15,20%

MUNICIPALIDAD DE OLLAGÜE 15,18%

MUNICIPALIDAD DE MALLOA 15,15%

MUNICIPALIDAD DE CABRERO 15,08%

MUNICIPALIDAD DE PETORCA 15,00%



Puntajes

MUNICIPALIDAD PUNTAJE

MUNICIPALIDAD DE MOSTAZAL 14,45%

MUNICIPALIDAD DE PENCAHUE 14,34%

MUNICIPALIDAD DE VILLARRICA 14,23%

MUNICIPALIDAD DE PUCHUNCAVÍ 14,07%

MUNICIPALIDAD DE FRUTILLAR 13,86%

MUNICIPALIDAD DE GALVARINO 13,79%

MUNICIPALIDAD DE CONSTITUCIÓN 13,71%

MUNICIPALIDAD DE TALTAL 13,71%

MUNICIPALIDAD DE FREIRINA 13,66%

MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS Y ANTÁRTICA 13,26%

MUNICIPALIDAD DE PURRANQUE 13,26%

MUNICIPALIDAD DE OLMUÉ 13,25%

MUNICIPALIDAD DE LA LIGUA 13,18%

MUNICIPALIDAD DE TORTEL 13,15%

MUNICIPALIDAD DE CHILE CHICO 12,86%

MUNICIPALIDAD DE LA ESTRELLA 12,61%

MUNICIPALIDAD DE LUMACO 12,59%

MUNICIPALIDAD DE PELLUHUE 12,50%

MUNICIPALIDAD DE PUERTO OCTAY 12,25%

MUNICIPALIDAD DE COCHAMÓ 12,13%

MUNICIPALIDAD DE CHOLCHOL 11,97%

MUNICIPALIDAD DE CISNES 11,95%

MUNICIPALIDAD DE CORRAL 11,75%

MUNICIPALIDAD DE LAMPA 11,69%

MUNICIPALIDAD DE RIO BUENO 11,52%

MUNICIPALIDAD PUNTAJE

MUNICIPALIDAD DE ANGOL 11,51%

MUNICIPALIDAD DE ALTO BÍOBÍO 11,19%

MUNICIPALIDAD DE TIMAUKEL 11,11%

MUNICIPALIDAD DE CURARREHUE 11,10%

MUNICIPALIDAD DE PAIGUANO 10,82%

MUNICIPALIDAD DE CURACO DE VÉLEZ 10,75%

MUNICIPALIDAD DE NANCAGUA 10,62%

MUNICIPALIDAD DE MONTE PATRIA 10,57%

MUNICIPALIDAD DE LITUECHE 10,50%

MUNICIPALIDAD DE LEBU 10,37%

MUNICIPALIDAD DE RÍO IBÁÑEZ 10,26%

MUNICIPALIDAD DE HUARA 10,16%

MUNICIPALIDAD DE QUEILÉN 10,13%

MUNICIPALIDAD DE EL MONTE 10,12%

MUNICIPALIDAD DE HUALAÑÉ 10,09%

MUNICIPALIDAD DE NAVIDAD 10,09%

MUNICIPALIDAD DE TOLTÉN 10,04%

MUNICIPALIDAD DE BULNES 10,03%

MUNICIPALIDAD DE PEUMO 10,00%

MUNICIPALIDAD DE CAMIÑA 9,93%

MUNICIPALIDAD DE PUYEHUE 9,93%

MUNICIPALIDAD DE PERQUENCO 9,70%

MUNICIPALIDAD DE MARÍA PINTO 9,65%

MUNICIPALIDAD DE CATEMU 9,56%

MUNICIPALIDAD DE ALTO DEL CARMEN 9,55%



Puntajes

MUNICIPALIDAD PUNTAJE

MUNICIPALIDAD DE PANQUEHUE 9,54%

MUNICIPALIDAD DE TRAIGUÉN 9,33%

MUNICIPALIDAD DE CUREPTO 9,28%

MUNICIPALIDAD DE GUAITECAS 9,18%

MUNICIPALIDAD DE MAULLÍN 9,08%

MUNICIPALIDAD DE PICA 9,05%

MUNICIPALIDAD DE CAUQUENES 9,04%

MUNICIPALIDAD DE PURÉN 8,98%

MUNICIPALIDAD DE MARIQUINA 8,69%

MUNICIPALIDAD DE SAN ROSENDO 8,52%

MUNICIPALIDAD DE CHAITÉN 8,49%

MUNICIPALIDAD DE FUTRONO 8,28%

MUNICIPALIDAD DE MAIPÚ 8,24%

MUNICIPALIDAD DE FUTALEUFÚ 7,95%

MUNICIPALIDAD DE SANTA JUANA 7,80%

MUNICIPALIDAD DE LAGUNA BLANCA 7,08%

MUNICIPALIDAD DE COELEMU 6,98%

MUNICIPALIDAD DE TALCAHUANO 6,98%

MUNICIPALIDAD DE RÁNQUIL 6,86%

MUNICIPALIDAD DE NINHUE 6,33%

MUNICIPALIDAD DE CALLE LARGA 6,12%

MUNICIPALIDAD DE NOGALES 6,06%

MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ DE MAIPO 6,03%

MUNICIPALIDAD DE CAMARONES 5,16%

MUNICIPALIDAD DE LOS ALAMOS 5,03%

MUNICIPALIDAD PUNTAJE

MUNICIPALIDAD DE COBQUECURA 4,81%

MUNICIPALIDAD DE COLTAUCO 4,81%

MUNICIPALIDAD DE SANTO DOMINGO 4,60%

MUNICIPALIDAD DE PALENA 4,52%

MUNICIPALIDAD DE LAS CABRAS 4,29%

MUNICIPALIDAD DE LAGO RANCO 4,11%

MUNICIPALIDAD DE SAN RAFAEL 4,11%

MUNICIPALIDAD DE TEODORO SCHMIDT 3,78%

MUNICIPALIDAD DE ALHUÉ 3,69%

MUNICIPALIDAD DE CHANCO 2,86%

MUNICIPALIDAD DE EMPEDRADO 2,86%

MUNICIPALIDAD DE TIRÚA 2,86%

MUNICIPALIDAD DE COLCHANE 0,00%

MUNICIPALIDAD DE LAGO VERDE 0,00%

MUNICIPALIDAD DE LOLOL 0,00%

MUNICIPALIDAD DE PUERTO SAAVEDRA 0,00%

MUNICIPALIDAD DE PUMANQUE 0,00%

MUNICIPALIDAD DE QUILLECO 0,00%

MUNICIPALIDAD DE QUIRIHUE 0,00%

MUNICIPALIDAD DE TIERRA AMARILLA 0,00%



Resultados  por Tipología Comunal – Municipal

SUBDERE



“Ofrece una Herramienta Base para el Reconocimiento de la Diversidad Comunal / 

Municipal a la Administración Pública para formular y aplicar sus políticas de manera 

adecuada a la heterogeneidad de nuestra realidad de país”

SUBDERE Tipología Comunal - Municipal

Variables

Población

Grado de Ruralidad

Pobreza

Dependencia del Fondo Común Municipal

Tipos

7 grupos de comunas – municipios distintos entre sí, en que el número 1

corresponde al más “débil” (Con menor población promedio y mayor

dependencia del FCM promedio), el 7 al más “fuerte” (con mayor población

promedio menor dependencia del FCM promedio) y un grupo de excepción

(comunas de más altos ingresos)

Constituyen grupos bastante homogéneos en su interior.

Se marcan diferencias territoriales y socio económicas entre los grupos.



Resultados por Tipología Comunal - Municipal

TIPO
N° de 

Municipios
Puntaje 

Promedio

Tipo_1 44 19,25%

Tipo_2 57 23,49%

Tipo_3 55 24,96%

Tipo_4 75 26,76%

Tipo_5 44 36,82%

Tipo_6 50 44,71%

Tipo_7 16 48,11%

Grupo de 

Excepción
4 61,74%

Total General 345 30,26

Población < 12.000 habitantes

Población rural > 50%

Dependencia FCM > 70%



TIPO
N° de 

Municipios
Puntaje
Mínimo

Puntaje 
Promedio

Puntaje 
Máximo

Tipo_1 44 0,00% 19,25% 54,01%

Tipo_2 57 0,00% 23,49% 75,05%

Tipo_3 55 0,00% 24,96% 90,48%

Tipo_4 75 3,78% 26,76% 84,94%

Tipo_5 44 9,04% 36,82% 91,95%

Tipo_6 50 16,67% 44,71% 92,54%

Tipo_7 16 6,98% 48,11% 95,50%

Grupo de 

Excepción
4 42,27% 61,74% 72,93%

345 30,26

Población < 12.000 

habitantes

Población rural > 50%

Dependencia FCM > 

70%

Resultados por Tipología Comunal - Municipal



Municipios Tipo 1

MUNICIPALIDAD PUNTAJE MUNICIPALIDAD PUNTAJE

MUNICIPALIDAD DE RÍO HURTADO 54,01% MUNICIPALIDAD DE TORTEL 13,15%

MUNICIPALIDAD DE SAN GREGORIO 50,99% MUNICIPALIDAD DE CHILE CHICO 12,86%

MUNICIPALIDAD DE TORRES DEL PAINE 50,64% MUNICIPALIDAD DE COCHAMÓ 12,13%

MUNICIPALIDAD DE PRIMAVERA 50,10% MUNICIPALIDAD DE TIMAUKEL 11,11%

MUNICIPALIDAD DE VICHUQUÉN 43,60% MUNICIPALIDAD DE PAIGUANO 10,82%

MUNICIPALIDAD DE PAPUDO 42,07% MUNICIPALIDAD DE CURACO DE VÉLEZ 10,75%

MUNICIPALIDAD DE SAN FABIÁN 40,00% MUNICIPALIDAD DE RÍO IBÁÑEZ 10,26%

MUNICIPALIDAD DE SAN PEDRO DE ATACAMA 36,15% MUNICIPALIDAD DE HUARA 10,16%

MUNICIPALIDAD DE LA HIGUERA 32,10% MUNICIPALIDAD DE QUEILÉN 10,13%

MUNICIPALIDAD DE COCHRANE 30,81% MUNICIPALIDAD DE CAMIÑA 9,93%

MUNICIPALIDAD DE GENERAL LAGOS 30,78% MUNICIPALIDAD DE ALTO DEL CARMEN 9,55%

MUNICIPALIDAD DE PUQUELDÓN 26,79% MUNICIPALIDAD DE GUAITECAS 9,18%

MUNICIPALIDAD DE QUILACO 24,96% MUNICIPALIDAD DE SAN ROSENDO 8,52%

MUNICIPALIDAD DE ISLA DE PASCUA 23,21% MUNICIPALIDAD DE FUTALEUFÚ 7,95%

MUNICIPALIDAD DE JUAN FERNÁNDEZ 22,82% MUNICIPALIDAD DE LAGUNA BLANCA 7,08%

MUNICIPALIDAD DE SIERRA GORDA 19,57% MUNICIPALIDAD DE CAMARONES 5,16%

MUNICIPALIDAD DE O'HIGGINS 19,36% MUNICIPALIDAD DE PALENA 4,52%

MUNICIPALIDAD DE RÍO VERDE 18,05% MUNICIPALIDAD DE ALHUÉ 3,69%

MUNICIPALIDAD DE PUTRE 16,64% MUNICIPALIDAD DE EMPEDRADO 2,86%

MUNICIPALIDAD DE ANTUCO 15,93% MUNICIPALIDAD DE PUMANQUE 0,00%

MUNICIPALIDAD DE OLLAGÜE 15,18% MUNICIPALIDAD DE LAGO VERDE 0,00%

MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS Y 

ANTÁRTICA
13,26%

MUNICIPALIDAD DE COLCHANE
0,00%

Tipo 1: 44 municipios; Promedio de 19,25%



MUNICIPALIDAD PUNTAJE MUNICIPALIDAD PUNTAJE

MUNICIPALIDAD DE ZAPALLAR 75,05% MUNICIPALIDAD DE HUASCO 19,22%

MUNICIPALIDAD DE HUALAIHUÉ 74,72% MUNICIPALIDAD DE CONTULMO 18,97%

MUNICIPALIDAD DE SAN JUAN DE LA COSTA 69,80% MUNICIPALIDAD DE MELIPEUCO 17,23%

MUNICIPALIDAD DE PINTO 69,10% MUNICIPALIDAD DE TREGUACO 17,11%

MUNICIPALIDAD DE PAREDONES 55,31% MUNICIPALIDAD DE NEGRETE 15,33%

MUNICIPALIDAD DE EL TABO 52,35% MUNICIPALIDAD DE SAN NICOLÁS 15,20%

MUNICIPALIDAD DE SAN PEDRO DE LA PAZ 51,82% MUNICIPALIDAD DE PETORCA 15,00%

MUNICIPALIDAD DE RINCONADA 43,63% MUNICIPALIDAD DE PENCAHUE 14,34%

MUNICIPALIDAD DE EL QUISCO 40,09% MUNICIPALIDAD DE FREIRINA 13,66%

MUNICIPALIDAD DE RAUCO 39,93% MUNICIPALIDAD DE LA ESTRELLA 12,61%

MUNICIPALIDAD DE COINCO 35,90% MUNICIPALIDAD DE PELLUHUE 12,50%

MUNICIPALIDAD DE ALGARROBO 35,82% MUNICIPALIDAD DE CISNES 11,95%

MUNICIPALIDAD DE MÁFIL 32,31% MUNICIPALIDAD DE CORRAL 11,75%

MUNICIPALIDAD DE CANELA 26,95% MUNICIPALIDAD DE CURARREHUE 11,10%

MUNICIPALIDAD DE MEJILLONES 24,43% MUNICIPALIDAD DE LITUECHE 10,50%

MUNICIPALIDAD DE MARCHIHUE 23,36% MUNICIPALIDAD DE NAVIDAD 10,09%

MUNICIPALIDAD DE PERALILLO 23,32% MUNICIPALIDAD DE HUALAÑÉ 10,09%

MUNICIPALIDAD DE PLACILLA 23,24% MUNICIPALIDAD DE PERQUENCO 9,70%

MUNICIPALIDAD DE ERCILLA 23,16% MUNICIPALIDAD DE PANQUEHUE 9,54%

MUNICIPALIDAD DE PELARCO 23,03% MUNICIPALIDAD DE PICA 9,05%

MUNICIPALIDAD DE PUNITAQUI 22,87% MUNICIPALIDAD DE CHAITÉN 8,49%

MUNICIPALIDAD DE LICANTÉN 22,75% MUNICIPALIDAD DE RÁNQUIL 6,86%

MUNICIPALIDAD DE PORTEZUELO 22,59% MUNICIPALIDAD DE NINHUE 6,33%

MUNICIPALIDAD DE MARÍA ELENA 21,35% MUNICIPALIDAD DE COBQUECURA 4,81%

MUNICIPALIDAD DE QUINCHAO 21,23% MUNICIPALIDAD DE SANTO DOMINGO 4,60%

MUNICIPALIDAD DE PEMUCO 21,07% MUNICIPALIDAD DE SAN RAFAEL 4,11%

MUNICIPALIDAD DE QUEMCHI 20,82% MUNICIPALIDAD DE CHANCO 2,86%

MUNICIPALIDAD DE PORVENIR 20,18% MUNICIPALIDAD DE LOLOL 0,00%

MUNICIPALIDAD DE LOS SAUCES 19,94%

Tipo 2: 57 municipios; Promedio de 23,49%

Municipios Tipo 2



MUNICIPALIDAD PUNTAJE MUNICIPALIDAD PUNTAJE

MUNICIPALIDAD DE CODEGUA 90,48% MUNICIPALIDAD DE ANDACOLLO 15,98%

MUNICIPALIDAD DE CHONCHI 88,02% MUNICIPALIDAD DE ÑIQUÉN 15,82%

MUNICIPALIDAD DE POZO ALMONTE 84,01% MUNICIPALIDAD DE MALLOA 15,15%

MUNICIPALIDAD DE CALDERA 74,25% MUNICIPALIDAD DE PUCHUNCAVÍ 14,07%

MUNICIPALIDAD DE COMBARBALÁ 67,29% MUNICIPALIDAD DE GALVARINO 13,79%

MUNICIPALIDAD DE SAN PABLO 64,22% MUNICIPALIDAD DE TALTAL 13,71%

MUNICIPALIDAD DE LA CRUZ 58,27% MUNICIPALIDAD DE OLMUÉ 13,25%

MUNICIPALIDAD DE SANTA MARÍA 52,24% MUNICIPALIDAD DE LUMACO 12,59%

MUNICIPALIDAD DE QUINTA DE TILCOCO 45,13% MUNICIPALIDAD DE PUERTO OCTAY 12,25%

MUNICIPALIDAD DE RENAICO 43,12% MUNICIPALIDAD DE CHOLCHOL 11,97%

MUNICIPALIDAD DE TILTIL 43,01% MUNICIPALIDAD DE ALTO BÍOBÍO 11,19%

MUNICIPALIDAD DE EL CARMEN 39,50% MUNICIPALIDAD DE TOLTÉN 10,04%

MUNICIPALIDAD DE CHAÑARAL 32,22% MUNICIPALIDAD DE PEUMO 10,00%

MUNICIPALIDAD DE SAN ESTEBAN 31,83% MUNICIPALIDAD DE PUYEHUE 9,93%

MUNICIPALIDAD DE FRESIA 30,92% MUNICIPALIDAD DE MARÍA PINTO 9,65%

MUNICIPALIDAD DE CHÉPICA 26,74% MUNICIPALIDAD DE CATEMU 9,56%

MUNICIPALIDAD DE RÍO NEGRO 24,68% MUNICIPALIDAD DE CUREPTO 9,28%

MUNICIPALIDAD DE PALMILLA 24,35% MUNICIPALIDAD DE PURÉN 8,98%

MUNICIPALIDAD DE DALCAHUE 24,23% MUNICIPALIDAD DE SANTA JUANA 7,80%

MUNICIPALIDAD DE OLIVAR 22,64% MUNICIPALIDAD DE CALLE LARGA 6,12%

MUNICIPALIDAD DE LONQUIMAY 22,19% MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ DE MAIPO 6,03%

MUNICIPALIDAD DE PICHILEMU 21,96% MUNICIPALIDAD DE LAGO RANCO 4,11%

MUNICIPALIDAD DE VILLA ALEGRE 21,57% MUNICIPALIDAD DE TIRÚA 2,86%

MUNICIPALIDAD DE TUCAPEL 21,26% MUNICIPALIDAD DE TIERRA AMARILLA 0,00%

MUNICIPALIDAD DE ROMERAL 20,28% MUNICIPALIDAD DE QUIRIHUE 0,00%

MUNICIPALIDAD DE FLORIDA 20,13% MUNICIPALIDAD DE QUILLECO 0,00%

MUNICIPALIDAD DE RÍO CLARO 18,03% MUNICIPALIDAD DE PUERTO SAAVEDRA 0,00%

MUNICIPALIDAD DE PUTAENDO 16,12%

Tipo 3:  55 municipios; Promedio de 24,96%

Municipios Tipo 3



MUNICIPALIDAD PUNTAJE MUNICIPALIDAD PUNTAJE

MUNICIPALIDAD DE LAJA 84,94% MUNICIPALIDAD DE PICHIDEGUA 23,90%

MUNICIPALIDAD DE TENO 63,50% MUNICIPALIDAD DE CABILDO 23,39%

MUNICIPALIDAD DE LOS VILOS 59,88% MUNICIPALIDAD DE DIEGO DE ALMAGRO 22,62%

MUNICIPALIDAD DE LONGAVÍ 54,77% MUNICIPALIDAD DE NACIMIENTO 21,80%

MUNICIPALIDAD DE MACHALÍ 53,68% MUNICIPALIDAD DE ALTO HOSPICIO 20,75%

MUNICIPALIDAD DE LONCOCHE 52,34% MUNICIPALIDAD DE QUELLÓN 20,22%

MUNICIPALIDAD DE SAGRADA FAMILIA 49,86% MUNICIPALIDAD DE PIRQUE 19,62%

MUNICIPALIDAD DE GRANEROS 47,81% MUNICIPALIDAD DE DOÑIHUE 19,30%

MUNICIPALIDAD DE MULCHÉN 43,63% MUNICIPALIDAD DE REQUÍNOA 19,29%

MUNICIPALIDAD DE COLBÚN 42,73% MUNICIPALIDAD DE CASABLANCA 18,99%

MUNICIPALIDAD DE ISLA DE MAIPO 42,65% MUNICIPALIDAD DE QUINTERO 18,57%

MUNICIPALIDAD DE CALERA DE TANGO 42,13% MUNICIPALIDAD DE FREIRE 17,65%

MUNICIPALIDAD DE COIHUECO 41,86% MUNICIPALIDAD DE LOS MUERMOS 17,64%

MUNICIPALIDAD DE LANCO 40,29% MUNICIPALIDAD DE COLLIPULLI 16,96%

MUNICIPALIDAD DE CHILLÁN VIEJO 39,59% MUNICIPALIDAD DE SALAMANCA 16,28%

MUNICIPALIDAD DE LLANQUIHUE 38,20% MUNICIPALIDAD DE YUNGAY 15,68%

MUNICIPALIDAD DE PUERTO AYSÉN 37,70% MUNICIPALIDAD DE CUNCO 15,63%

MUNICIPALIDAD DE HIJUELAS 36,78% MUNICIPALIDAD DE CURACAUTÍN 15,49%

MUNICIPALIDAD DE LLAY LLAY 35,64% MUNICIPALIDAD DE RETIRO 15,34%

MUNICIPALIDAD DE QUILLÓN 34,73% MUNICIPALIDAD DE CABRERO 15,08%

MUNICIPALIDAD DE GORBEA 34,60% MUNICIPALIDAD DE MOSTAZAL 14,45%

MUNICIPALIDAD DE SANTA BÁRBARA 33,65% MUNICIPALIDAD DE FRUTILLAR 13,86%

MUNICIPALIDAD DE CURACAVÍ 32,36% MUNICIPALIDAD DE PURRANQUE 13,26%

MUNICIPALIDAD DE YERBAS BUENAS 31,59% MUNICIPALIDAD DE NANCAGUA 10,62%

MUNICIPALIDAD DE SAN IGNACIO 31,47% MUNICIPALIDAD DE LEBU 10,37%

MUNICIPALIDAD DE PITRUFQUÉN 31,07% MUNICIPALIDAD DE EL MONTE 10,12%

MUNICIPALIDAD DE VICUÑA 30,86% MUNICIPALIDAD DE BULNES 10,03%

Municipios Tipo 4



MUNICIPALIDAD PUNTAJE MUNICIPALIDAD PUNTAJE

MUNICIPALIDAD DE MAULE 30,50% MUNICIPALIDAD DE TRAIGUÉN 9,33%

MUNICIPALIDAD DE TOCOPILLA 30,24% MUNICIPALIDAD DE MAULLÍN 9,08%

MUNICIPALIDAD DE CARAHUE 30,24% MUNICIPALIDAD DE MARIQUINA 8,69%

MUNICIPALIDAD DE VILCÚN 30,23% MUNICIPALIDAD DE FUTRONO 8,28%

MUNICIPALIDAD DE HUALQUI 29,95% MUNICIPALIDAD DE COELEMU 6,98%

MUNICIPALIDAD DE LOS LAGOS 29,29% MUNICIPALIDAD DE NOGALES 6,06%

MUNICIPALIDAD DE NATALES 29,25% MUNICIPALIDAD DE LOS ALAMOS 5,03%

MUNICIPALIDAD DE PAILLACO 27,95% MUNICIPALIDAD DE COLTAUCO 4,81%

MUNICIPALIDAD DE YUMBEL 26,68% MUNICIPALIDAD DE LAS CABRAS 4,29%

MUNICIPALIDAD DE CARTAGENA 26,67% MUNICIPALIDAD DE TEODORO SCHMIDT 3,78%

MUNICIPALIDAD DE PUCÓN 24,46%

Tipo 4:  75 municipios; Promedio de 26,76%

Municipios Tipo 4



Tipo 5: 44 municipios; Promedio de 36,82%

MUNICIPALIDAD PUNTAJE MUNICIPALIDAD PUNTAJE

MUNICIPALIDAD DE HUALPÉN 91,95% MUNICIPALIDAD DE CASTRO 33,40%

MUNICIPALIDAD DE LA UNIÓN 76,13% MUNICIPALIDAD DE CURANILAHUE 33,10%

MUNICIPALIDAD DE CONCÓN 75,15% MUNICIPALIDAD DE CALBUCO 32,86%

MUNICIPALIDAD DE ARAUCO 72,77% MUNICIPALIDAD DE LOS ANDES 29,28%

MUNICIPALIDAD DE TOME 67,68% MUNICIPALIDAD DE NUEVA IMPERIAL 27,89%

MUNICIPALIDAD DE LIMACHE 59,30% MUNICIPALIDAD DE PANGUIPULLI 26,36%

MUNICIPALIDAD DE CHIMBARONGO 56,38% MUNICIPALIDAD DE VALLENAR 26,34%

MUNICIPALIDAD DE CAÑETE 56,35% MUNICIPALIDAD DE SAN V. DE TAGUA TAGUA 24,12%

MUNICIPALIDAD DE PADRE LAS CASAS 56,17% MUNICIPALIDAD DE LA CALERA 23,80%

MUNICIPALIDAD DE PARRAL 55,70% MUNICIPALIDAD DE ILLAPEL 21,20%

MUNICIPALIDAD DE SANTA CRUZ 53,05% MUNICIPALIDAD DE PAINE 19,90%

MUNICIPALIDAD DE SAN JAVIER 47,34% MUNICIPALIDAD DE LAUTARO 18,67%

MUNICIPALIDAD DE VICTORIA 47,30% MUNICIPALIDAD DE PADRE HURTADO 18,33%

MUNICIPALIDAD DE PUERTO VARAS 46,69% MUNICIPALIDAD DE RENGO 16,41%

MUNICIPALIDAD DE LOTA 40,91% MUNICIPALIDAD DE VILLARRICA 14,23%

MUNICIPALIDAD DE COYHAIQUE 40,86% MUNICIPALIDAD DE CONSTITUCIÓN 13,71%

MUNICIPALIDAD DE MOLINA 39,55% MUNICIPALIDAD DE LA LIGUA 13,18%

MUNICIPALIDAD DE PENCO 38,87% MUNICIPALIDAD DE LAMPA 11,69%

MUNICIPALIDAD DE SAN CLEMENTE 38,67% MUNICIPALIDAD DE RIO BUENO 11,52%

MUNICIPALIDAD DE ANCUD 38,63% MUNICIPALIDAD DE ANGOL 11,51%

MUNICIPALIDAD DE SAN CARLOS 37,27% MUNICIPALIDAD DE MONTE PATRIA 10,57%

MUNICIPALIDAD DE TALAGANTE 36,21% MUNICIPALIDAD DE CAUQUENES 9,04%

Municipios Tipo 5



Tipo 6: 50 municipios; Promedio de 44,71%

MUNICIPALIDAD PUNTAJE MUNICIPALIDAD PUNTAJE

MUNICIPALIDAD DE LA REINA 92,54% MUNICIPALIDAD DE CERRILLOS 38,57%

MUNICIPALIDAD DE QUILICURA 88,96% MUNICIPALIDAD DE ÑUÑOA 38,13%

MUNICIPALIDAD DE PUNTA ARENAS 83,29% MUNICIPALIDAD DE VALDIVIA 38,12%

MUNICIPALIDAD DE ARICA 76,57% MUNICIPALIDAD DE SAN FERNANDO 37,46%

MUNICIPALIDAD DE LA CISTERNA 75,61% MUNICIPALIDAD DE SAN MIGUEL 37,30%

MUNICIPALIDAD DE RENCA 70,24% MUNICIPALIDAD DE SAN RAMÓN 37,21%

MUNICIPALIDAD DE LO BARNECHEA 68,43% MUNICIPALIDAD DE LOS ANGELES 36,83%

MUNICIPALIDAD DE PUERTO MONTT 67,49% MUNICIPALIDAD DE CURICÓ 36,62%

MUNICIPALIDAD DE OVALLE 66,13% MUNICIPALIDAD DE CHILLÁN 34,71%

MUNICIPALIDAD DE PEDRO AGUIRRE CERDA 63,41% MUNICIPALIDAD DE CORONEL 34,00%

MUNICIPALIDAD DE CONCHALÍ 58,94% MUNICIPALIDAD DE EL BOSQUE 33,18%

MUNICIPALIDAD DE LO ESPEJO 55,55% MUNICIPALIDAD DE CALAMA 32,97%

MUNICIPALIDAD DE SAN ANTONIO 54,48% MUNICIPALIDAD DE LA GRANJA 32,52%

MUNICIPALIDAD DE RECOLETA 52,56% MUNICIPALIDAD DE VILLA ALEMANA 31,78%

MUNICIPALIDAD DE COLINA 50,69% MUNICIPALIDAD DE QUINTA NORMAL 31,01%

MUNICIPALIDAD DE COPIAPÓ 46,86% MUNICIPALIDAD DE SAN PEDRO 30,23%

MUNICIPALIDAD DE HUECHURABA 46,67% MUNICIPALIDAD DE BUIN 29,09%

MUNICIPALIDAD DE CERRO NAVIA 46,10% MUNICIPALIDAD DE CHIGUAYANTE 25,10%

MUNICIPALIDAD DE LA SERENA 45,99% MUNICIPALIDAD DE LINARES 23,54%

MUNICIPALIDAD DE QUILPUÉ 44,25% MUNICIPALIDAD DE MELIPILLA 22,92%

MUNICIPALIDAD DE MACUL 44,23% MUNICIPALIDAD DE LO PRADO 22,90%

MUNICIPALIDAD DE COQUIMBO 44,09% MUNICIPALIDAD DE QUILLOTA 22,56%

MUNICIPALIDAD DE OSORNO 43,62% MUNICIPALIDAD DE ESTACIÓN CENTRAL 22,20%

MUNICIPALIDAD DE PEÑAFLOR 43,39% MUNICIPALIDAD DE SAN JOAQUÍN 20,22%

MUNICIPALIDAD DE SAN FELIPE 39,47% MUNICIPALIDAD DE INDEPENDENCIA 16,67%

Municipios Tipo 6



Tipo 7: 16 municipios; Promedio de 48,11%

MUNICIPALIDAD PUNTAJE

MUNICIPALIDAD DE SAN BERNARDO 95,50%

MUNICIPALIDAD DE PEÑALOLÉN 95,50%

MUNICIPALIDAD DE LA PINTANA 81,38%

MUNICIPALIDAD DE PUDAHUEL 67,64%

MUNICIPALIDAD DE LA FLORIDA 66,88%

MUNICIPALIDAD DE VALPARAÍSO 63,24%

MUNICIPALIDAD DE VIÑA DEL MAR 57,86%

MUNICIPALIDAD DE ANTOFAGASTA 44,33%

MUNICIPALIDAD DE PUENTE ALTO 42,04%

MUNICIPALIDAD DE TEMUCO 40,23%

MUNICIPALIDAD DE RANCAGUA 37,33%

MUNICIPALIDAD DE CONCEPCIÓN 25,77%

MUNICIPALIDAD DE IQUIQUE 21,29%

MUNICIPALIDAD DE TALCA 15,59%

MUNICIPALIDAD DE MAIPÚ 8,24%

MUNICIPALIDAD DE TALCAHUANO 6,98%

Municipios Tipo 7



8 GRUPO DE EXCEPCIÓN

MUNICIPALIDAD DE VITACURA 72,93%

MUNICIPALIDAD DE SANTIAGO 69,05%

MUNICIPALIDAD DE LAS CONDES 62,71%

MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA 42,27%

Tipo 8: 4 municipios; Promedio de 61,74%

Municipios Tipo 8



Próximos Pasos

 Realización de talleres regionales de Transparencia Activa dedicados

especialmente a Municipios, en todo el país.

Capacitación en aspectos normativos y en el uso de la herramienta de

autoevaluación.

Elaboración de informe de autoevaluación.

Atención de consultas, análisis de informes y planes de trabajo.




